
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 13576 

Oggetto: Ulteriore Proroga fino al 31.12.2023 dei contratti in essere per il servizio di vigilanza 
armata diurna e notturna, per i Laboratori Nazionali di Legnaro (lotto 1 aggiudicato alla 
CIVIS S.p.A.), per i Laboratori Nazionali di Frascati (Lotto 2 aggiudicato alla RANGERS 
S.r.L.) e per i Laboratori Nazionali del Gran Sasso (Lotto 3 aggiudicato all’RTI Vigilantes
Group S.r.l. - Sicuritalia IVRI S.p.A.)

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 15.06.2023, 

Premesso che 

• con precedente deliberazione n. 11730 del 13.06.2018 è stata indetta una gara
comunitaria a procedura aperta per l’affidamento del servizio di vigilanza armata, diurna
e notturna, suddivisa in tre lotti, per i Laboratori Nazionali di Legnaro (Lotto 1), i Laboratori
Nazionali di Frascati (Lotto 2) e i Laboratori Nazionali del Gran Sasso (Lotto 3), per la durata
di tre anni;

• con precedente deliberazione n. 12164 del 11.09.2019 è stato affidato il servizio di
vigilanza armata, diurna e notturna, suddivisa nei tre lotti sopra indicati, alle società:
- Lotto 1 (LNL): C.I.V.I.S. S.p.A. - rep. contratti 2512, con scadenza il 31.12.2022;
- Lotto 2 (LNF): RANGERS S.r.l. - rep. contratti 2511, con scadenza il 31.12.2022;
- Lotto 3 (LNGS): RTI Vigilantes Group S.r.l. - Sicuritalia IVRI S.p.A. - rep. contratti 2553, con
scadenza il 28.02.2023;

• con precedente deliberazione n. 13347 del 19.12.2022 è stata approvata la proroga dei
contratti in essere per il servizio di vigilanza armata diurna e notturna, per ulteriori sei
mesi, come di seguito specificato:

- Laboratori Nazionali di Legnaro (lotto 1 aggiudicato alla CIVIS S.p.A.) fino al
30.06.2023, per un importo di euro 114.220,03, oltre IVA al 22%;

- Laboratori Nazionali di Frascati (Lotto 2 aggiudicato alla RANGERS S.r.L.) fino al
30.06.2023, per un importo di euro 247.906,65, oltre IVA al 22%;

- Laboratori Nazionali del Gran Sasso (Lotto 3 aggiudicato all’RTI Vigilantes Group
S.r.l.- Sicuritalia IVRI S.p.A.) fino al 31.08.2023, per un importo di euro 439.392,00,
oltre IVA al 22%;

• con la nota del 14.06.2023 (All. 1), il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Dino
Franciotti, dichiara che:
- la nuova gara, espletata sul Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica
Amministrazione (SDA) della Consip è nella fase della valutazione della Commissione
giudicatrice e che i lavori si concluderanno entro il 31.07.2023;
- con la prima proroga i contratti relativi ai Laboratori Nazionali di Frascati e ai Laboratori
Nazionali di Legnaro scadranno prima della data di fine lavori della Commissione, indicata
dal suo Presidente e quella dei Laboratori del Gran Sasso scadrà nel mese di agosto,
quando non sono previste sedute di Giunta Esecutiva;

ge-A/05



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

- pertanto, si rende necessario procedere con un’ulteriore proroga fino al 31.12.2023 di 
tutti i contratti in essere; 
 

 
Premesso altresì che 
 
 

• con nota PEC del 14.06.2023 (All. 2), il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Dino 
Franciotti, ha richiesto alle Società C.I.V.I.S. S.p.A., RANGERS S.r.l. e RTI Vigilantes Group 
S.r.l.-Sicuritalia IVRI S.p.A. la disponibilità alla prosecuzione del servizio fino al 31.12.2023, 
alle stesse condizioni del contratto medesimo, come previsto dall'art. 7 del contratto; 

• con nota del 14.06.2023 (All. 3), la CIVIS S.p.A. ha confermato la disponibilità alla proroga 
del servizio per i LNL; 

• con nota del 14.06.2023 (All. 4), la RANGERS S.r.l., ha confermato la disponibilità alla 
proroga del servizio per i LNF; 

• con nota del 14.06.2023 (All. 5), la RTI Vigilantes Group S.r.l. - Sicuritalia IVRI S.p.A.  ha 
confermato la disponibilità alla proroga del servizio per i LNGS; 

• con nota del 15.06.2023 (All. 6), il Direttore dei Laboratori Nazionali del Gran Sasso 
dell’INFN, prof. Ezio Previtali, anche per conto dei LNL e dei LNF, ha chiesto l’approvazione 
della proroga fino al 31.12.2023, dei contratti sopra indicati, come dettagliato di seguito: 

- Laboratori Nazionali di Legnaro (lotto 1 aggiudicato alla CIVIS S.p.A.) per ulteriori 6 
(sei) mesi fino al 31.12.2023, per un importo di € 139.674,56, oltre IVA al 22% di € 
30.728,40; 

- Laboratori Nazionali di Frascati (Lotto 2 aggiudicato alla RANGERS S.r.L.) per ulteriori 
6 (sei) mesi fino al 31.12.2023, per un importo di € 256.000,00, oltre IVA al 22% di € 
56.320,00; 

- Laboratori Nazionali del Gran Sasso (Lotto 3 aggiudicato alla RTI Vigilantes Group 
S.r.l. - Sicuritalia IVRI S.p.A.) per ulteriori 4 (quattro) mesi fino al 31.12.2023, per un 
importo di € 291.336,00, oltre IVA al 22% di  € 64.093,92; 

• nelle medesime note di cui sopra, il Direttore dei LNGS e il RUP hanno chiesto che, con la 
presente deliberazione, sia anche previsto l’accantonamento dell’incentivo per le funzioni 
tecniche relativo alla gara indetta con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 11730 del 
13.06.2018 dell’Istituto, nella quale la spesa per l’incentivo non era stato accantonato 
poiché, al momento dell’indizione della gara, non era ancora stato adottato dall’Istituto il  
Disciplinare  per  la  ripartizione  degli  incentivi  delle funzioni tecniche previsti dall’art. 
113 del Codice degli Appalti; 

 
Visto l'art. 24 del Disciplinare incentivi dell’Istituto che prevede: "1. Per le attività svolte a 
decorrere dalla data di entrata in vigore del Codice e fino alla data di approvazione del presente 
Disciplinare, sarà possibile procedere alla costituzione del Fondo Disciplinare incentivi per 
funzioni tecniche e alla liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche anche per le gare già 
espletate, i cui contratti siano in corso o già conclusi, ma solo a condizione che la stazione 
appaltante abbia già provveduto ad accantonare allo scopo le risorse economiche nel rispetto di 
quanto statuito all’art. 113. […]; 
 
Considerato, pertanto, che  



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

 
• nella procedura di gara di cui in narrativa non ricorrono le condizioni previste dall'art. 24 

del Disciplinare per gli incentivi alle funzioni tecniche in vigore, sopra citato, in quanto la 
spesa relativa all’incentivo per funzioni tecniche di cui al’art.113 del d.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., non era stata accantonata nei termini in esso richiesti; 

• non è possibile riconoscere l’incentivo per funzioni tecniche come richiesto dal 
Responsabile del Procedimento con la nota del14.06.2023; 

 
Considerato opportuno  
 

• prorogare i contratti in essere con la CIVIS S.p.A. per i Laboratori Nazionali di Legnaro, con 
la RANGERS S.r.l., per i Laboratori Nazionali di Frascati, e con la RTI Vigilantes Group S.r.l. 
- Sicuritalia IVRI S.p.A. per i Laboratori Nazionali del Gran Sasso, nelle more dello 
svolgimento della nuova procedura di gara per l’affidamento dei nuovi contratti, al fine di 
assicurare la continuità dei servizi; 

• che non è possibile accogliere la richiesta del Direttore dei LNGS e del RUP di prevedere 
l’accantonamento dell’incentivo per le funzioni tecniche relativo alla gara indetta con 
deliberazione della Giunta Esecutiva n. 11730 del 13.06.2018 dell’Istituto, non 
ricorrendone le condizioni previste dall'art. 24 del Disciplinare incentivi funzioni tecniche 
in vigore; 

 
Richiamato 
 

• l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in 
materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che 
esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture; 

 
Accertato che  
 
• la spesa relativa alle proroghe dei contratti in essere trova copertura nel bilancio dell’Istituto 

assegnato alle Strutture interessate - anno 2023 - capitolo U1030213001 (Servizi di 
sorveglianza, custodia e accoglienza), come di seguito indicato: 
 

- Lotto 1 – LNL € 139.674,56, oltre IVA al 22% di € 30.728,40, per un importo di € 
170.402,96; 

- Lotto 2 – LNF € 256.000,00, oltre IVA al 22% di € 56.320,00, per un importo di € 
312.320,00; 

- Lotto 3 – LNGS € 291.336,00, oltre IVA al 22% di € 64.093,92, per un importo di € 
355.429,92; 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare un’ulteriore proroga dei contratti in essere, per il servizio di vigilanza armata 
diurna e notturna, fino al 31.12.2023, come di seguito specificato: 
• Laboratori Nazionali di Legnaro (lotto 1 aggiudicato alla CIVIS S.p.A.) per ulteriori 6 (sei) 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

mesi fino al 31.12.2023, per un importo di € 139.674,56,  oltre IVA al 22% di € 
30.728,40, per un importo di € 170.402,96; 

• Laboratori Nazionali di Frascati (Lotto 2 aggiudicato alla RANGERS S.r.L.) per ulteriori 6 
(sei) mesi fino al 31.12.2023, per un importo di € 256.000,00,oltre IVA al 22% di € 
56.320,00, per un importo di € 312.320,00; 

• Laboratori Nazionali del Gran Sasso (Lotto 3 aggiudicato alla RTI Vigilantes Group S.r.l. 
- Sicuritalia IVRI S.p.A.) per ulteriori 4 (quattro) mesi fino al 31.12.2023 fino al 
30.09.2023, per un importo di € 291.336,00, oltre IVA al 22% di € 64.093,92, per un 
importo di € 355.429,92; 

2. di imputare la spesa relativa alla proroga dei contratti in essere sopra indicati nel bilancio 
dell’Istituto assegnato alle Strutture interessate - anno 2023, come indicato in premessa; 

3. di non approvare la richiesta dell’accantonamento dell’incentivo per le funzioni tecniche 
relativo alla gara indetta con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 11730 del 13.06.2018 
per le motivazioni indicate in premessa. 

 
 



Titolario

Data GE 15.06.2023 Data CD
Componente di Giunta 
competente
Persona Referente  
Struttura Proponenente
Direzione AC che ha curato 
l'istruttoria

Tipologia di Atto (breve 
descrizione)

 costo complessivo 

copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa

2023 U1030213001

2023 U1030213001

2023 U1030213001

Allegato 1 

Allegato 2

Allegato 3

Allegato 4

Allegato 5

Allegato 6

Note o riferimenti Atti 
precedenti

Nota accettazione CIVIS S.p.A. del 14.06.2023

Nota accettazione RANGERS S.r.l.  del 14.06.2023

Nota accettazione RTI VIGILANTES GROUP S.r.l. del 14.06.2023

Nota del Direttore del 15.06.2023

delibere GE nn. 13347 del 19.12.2022, 12164 del 11.09.2019 e 11730 del 13.06.2018

312.320

355.429,92

Relazione del RUP del 14.06.2023

Nota PEC del RUP del 14.06.2023

DAF

Proroga dei contratti in essere per il servizio di vigilanza armata diurna e notturna, per i 
Laboratori Nazionali di Legnaro (lotto 1 aggiudicato alla CIVIS S.p.A.), per i Laboratori Nazionali di 
Frascati (Lotto 2 aggiudicato alla RANGERS S.r.L.) e per i Laboratori Nazionali del Gran Sasso 
(Lotto 3 aggiudicato all’RTI Vigilantes Group S.r.l. - Istituti di Vigilanza Riuniti d’Italia S.p.A.) fino 
al 31.12.2023

LNL € 170.402,96 - LNF € 312.320,00 - LNGS € 355.429,92

importo

170.402,96

Servizio Gare e Contratti - Proroga contratti vigilanza

Diego Bettoni- Chiara Meroni

Maria Piccolo
LNL, LNF e LNGS



	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare 
LABORATORI	NAZIONALI	DEL	GRAN	SASSO	
	 	

 
 
 

	 	 	

	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare			
codice	fiscale	84001850589		

INFN	Laboratori	Nazionali	del	Gran	Sasso	-	Via	G.	Acitelli,	22	-	67100	Assergi	L’Aquila	
(Italia)	
tel.	+39	0862	4371	-	fax.	+39	0862	410795	-	https://www.lngs.infn.it/it	

 

Assergi, 14/06/2023 
 
Al Direttore dei Laboratori Nazionali di Legnaro 
Dott.ssa Fabiana Gramegna 
 
Al Direttore dei Laboratori Nazionali di Frascati 
Dott. Fabio Bossi 
 
Al Direttore dei Laboratori Nazionali del Gran Sasso 
Prof. Ezio Previtali 
 
LORO SEDI 
 
 
 
Oggetto: appalto del servizio di vigilanza armata diurna e notturna per la durata di tre anni per i 

Laboratori Nazionali di Legnaro, Laboratori Nazionali di Frascati e Laboratori Nazionali 
del Gran Sasso - Atto G.E. n. 11730 del 13.06.2018. 
Richiesta proroga tecnica e accantonamento incentivi funzioni tecniche  

 
 
 
Cari Direttori, 
 
per il servizio di cui in oggetto, a seguito di atto GE 13347 del 19/12/2022, è stata deliberata la 
proroga dei contratti per una durata massima di 6 mesi nelle more dell’espletamento della procedura 
di gara indetta con la medesima delibera di Giunta Esecutiva.  
 

Lotto Riferimenti contratto 

Scadenza contratto 
d’appalto relativo ad 
Atto GE 12164 del 

11/09/2019 

Nuova scadenza 
contratto a seguito di 
Atto GE 13347 del 

19/12/2022 

Lotto 1 - LNL iscritto al n. 2512 del Registro 
dei contratti dell’Istituto 31/12/2022 30/06/2023 

Lotto 2 - LNF iscritto al n. 2511 del Registro 
dei contratti dell’Istituto 31/12/2022 30/06/2023 

Lotto 3 - LNGS iscritto al n. 2553 del Registro 
dei contratti dell’Istituto 28/02/2023 31/08/2023 

 
Attualmente la gara, espletata sul Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione 
(SDA) della Consip, è nella fase della valutazione della Commissione giudicatrice, di cui alla nomina 
del Presidente INFN n. 25426 del 27/03/2023. 
 
In data 31/05/2023 il Presidente della Commissione giudicatrice mi ha inviato una mail 
comunicandomi che i lavori della Commissione si concluderanno entro il 31/07/2023. 



	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare 
LABORATORI	NAZIONALI	DEL	GRAN	SASSO	
	 	

 
 
 

	 	 	

	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare			
codice	fiscale	84001850589		

INFN	Laboratori	Nazionali	del	Gran	Sasso	-	Via	G.	Acitelli,	22	-	67100	Assergi	L’Aquila	
(Italia)	
tel.	+39	0862	4371	-	fax.	+39	0862	410795	-	https://www.lngs.infn.it/it	

 

 
Poiché con la proroga di cui all’atto GE 13347 i contratti relativi ai Laboratori di Frascati e di Legnaro 
scadranno prima della data di fine lavori della Commissione, indicata dal suo Presidente, il contratto 
dei Laboratori del Gran Sasso scadrà nel mese di agosto, quando non sono previste sedute di Giunta 
Esecutiva, si rende necessario procedere ad una proroga dei termini di scadenza di tali contratti. 
 
Vista la richiesta pervenuta dall’Amministrazione Centrale dell’INFN, allegata alla presente, si 
propone di allineare le scadenze di tutti i contratti alla data del 31/12/2023. 
 
Al fine di sottomettere la presente richiesta, con PEC delle quali si allega copia, ho provveduto ad 
acquisire la disponibilità delle Imprese che attualmente svolgono il servizio alla prosecuzione dello 
stesso, fino alla data del 31/12/2023, alle stesse condizioni del contratto medesimo.  
 
Il costo massimo per tali proroghe è di: 

Lotto Importo 
Lotto 1 - LNL 139.674,56 € + IVA 
Lotto 2 - LNF 256.000,00 € + IVA 
Lotto 3 - LNGS 291.336,00 €  + IVA 

 
Il costo massimo è calcolato sulla base dei seguenti dati: 
LNL 
- 1GPG per 24 ore giorno al costo di 19,72 Euro/ora, così come rideterminato a seguito della 

delibera della GE del 13281 del 19/10/2022, con cui è stata riconosciuto l’adeguamento del 
costo orario contrattuale alla variazione dell’indice ISTAT; 

- 1 GPG dal lunedì al venerdì per 8 ore al giorno al costo di 19,72 per un totale di 130 gg nel 
periodo di proroga, così come rideterminato a seguito della delibera della GE del 13281 del 
19/10/2022, con cui è stata riconosciuto l’adeguamento del costo orario contrattuale alla 
variazione dell’indice ISTAT; 

- 4 ronde ispettive al costo di 43,59 euro/giorno, così come rideterminato a seguito della delibera 
della GE del 13281 del 19/10/2022, con cui è stata riconosciuto l’adeguamento del costo orario 
contrattuale alla variazione dell’indice ISTAT; 

- Durata proroga mesi 6, dal 01/07/2023 al 31/12/2023, pari a 184gg. 
 
LNF 
- 69 ore giorno al costo di 19,85 €/h; 
- Durata proroga mesi 6, dal 01/07/2023 al 31/12/2023, pari a 184 gg; 
- Servizi occasionali (Notte dei Ricercatori, Convegni) per un importo massimo di Euro 3.984,40. 
 
LNGS 
- 120 ore giorno al costo di 19,9 €/h; 
- Durata proroga mesi 4, dal 01/09/2023 al 31/12/2023, pari a 122 gg. 



	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare 
LABORATORI	NAZIONALI	DEL	GRAN	SASSO	
	 	

 
 
 

	 	 	

	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare			
codice	fiscale	84001850589		

INFN	Laboratori	Nazionali	del	Gran	Sasso	-	Via	G.	Acitelli,	22	-	67100	Assergi	L’Aquila	
(Italia)	
tel.	+39	0862	4371	-	fax.	+39	0862	410795	-	https://www.lngs.infn.it/it	

 

 
Se la procedura di gara per l’individuazione del nuovo affidatario per ciascun servizio dovesse 
concludersi nel periodo di vigenza della proroga, provvederò all’avvio del servizio con il nuovo 
aggiudicatario e a comunicare la cessazione del periodo di proroga, con un anticipo di almeno 15 
giorni. 
 
Nella GE 13347 del 19/12/2022 con la quale è stata concessa la prima proroga è stato deliberato che 
la non accoglibilità della richiesta del Direttore dei LNGS di prevedere l’accantonamento 
dell’incentivo per le funzioni tecniche relativo alla gara indetta con deliberazione della Giunta 
Esecutiva n. 11730 del 13.06.2018 dell’Istituto, non ricorrendone le condizioni previste dall'art. 24 
del Disciplinare incentivi funzioni tecniche in vigore. 
 
Poiché non condivido il fatto che la richiesta di accantonamento della somma relativa agli incentivi 
per funzioni tecniche non sia compatibile con l’art. 24 del Disciplinare incentivi funzione tecniche in 
vigore, di cui di seguito riporto il testo: 
 
“Art. 24 Campo di applicazione e disciplina transitoria 

1. Per le attività svolte a decorrere dalla data di entrata in vigore del Codice e fino alla data di 
approvazione del presente Disciplinare, sarà possibile procedere alla costituzione del Fondo 
Disciplinare incentivi per funzioni tecniche e alla liquidazione dell’incentivo per funzioni 
tecniche anche per le gare già espletate, i cui contratti siano in corso o già conclusi, ma solo 
a condizione che la stazione appaltante abbia già provveduto ad accantonare allo scopo le 
risorse economiche nel rispetto di quanto statuito all’art. 113. L’INFN dovrà provvedere alla 
liquidazione dell’incentivo alle condizioni e con le modalità riportate nel presente 
Disciplinare. 

2. È esclusa in ogni caso l'applicabilità del Disciplinare per le attività connesse a contratti già 
sottoscritti alla data di entrata in vigore del Codice.” 

Le ragioni che mi portano a non condividere l’interpretazione data dalla GE dell’INFN sono di seguito 
riassunte. 
La condizione per la costituzione del fondo incentivi e la sua erogazione prevista in tale articolo 
risiede nel precedente accantonamento dei relativi fondi da parte della Stazione Appaltante. Questa 
clausola, letta alla luce della possibilità ammessa dai pareri delle sezioni Regionali della Corte dei 
Conti di procedere ad inserire nel quadro economico, nel caso la copertura economica della spesa sia 
garantita nel bilancio dell’Ente, la voce per gli incentivi con atto successivo a quello di indizione 
della gara, non implica l’impossibilità di procedere ad un inserimento successivo. 
L’orientamento più recente delle sezioni Regionali ha ritenuto condivisibile il principio della non 
possibilità di accantonamento postumo degli importi per l’incentivo alle funzioni tecniche “nella 
misura in cui la mancata inclusione nel quadro economico implichi che la successiva previsione degli 
incentivi non troverebbe copertura in bilancio” ed ha stabilito che “non può tuttavia escludersi, in 
astratto, che, sebbene non inizialmente previsti nel quadro economico, gli incentivi trovino nel 
bilancio dell’ente una copertura garantita dalle descritte operazioni contabili di costituzione dei 
relativi fondi. Non potrà, in tal caso, escludersi aprioristicamente la loro successiva inclusione del 
quadro economico e, per l’effetto, la loro riconoscibilità al personale che abbia svolto funzioni 



	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare 
LABORATORI	NAZIONALI	DEL	GRAN	SASSO	
	 	

 
 
 

	 	 	

	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare			
codice	fiscale	84001850589		

INFN	Laboratori	Nazionali	del	Gran	Sasso	-	Via	G.	Acitelli,	22	-	67100	Assergi	L’Aquila	
(Italia)	
tel.	+39	0862	4371	-	fax.	+39	0862	410795	-	https://www.lngs.infn.it/it	

 

tecniche. Purché, ovviamente, ricorrano tutte le ricordate condizioni di ordine generale e, secondo un 
principio più volte affermato da questa Sezione regionale di controllo, tali attività siano caratterizzate, 
in concreto, da quella particolare complessità che le deve caratterizzare, la quale ultima rappresenta 
il presupposto che consente di derogare, in via eccezionale, al principio di onnicomprensività della 
retribuzione già in godimento; ciò coerentemente con la ratio della norma, che è quella di accrescere 
l’efficienza della spesa attraverso il risparmio che deriva dal ricorso a professionalità interne per lo 
svolgimento di attività funzionali alla realizzazione di appalti, in circostanze che altrimenti 
richiederebbero il ricorso a professionisti esterni, con possibili aggravi di costi per il bilancio dell’ente 
interessato”. (Sez. controllo Friuli Venezia Giulia, n. 43/2021/PAR; cfr. anche Sezione controllo 
Puglia, delibera n. 103/2021/PAR; Sezione controllo Emilia Romagna, delibera n. 56/2021, cfr. Sez. 
reg. Sardegna, n.1/2022). 
Si ribadisce che durante le operazioni di gara nei singoli lotti sono stati ottenuti ribassi d’asta che 
coprono ampiamente gli importi da accantonare secondo il Disciplinare per gli incentivi tecnici 
attualmente in vigore nell’INFN. Quindi, in presenza di copertura di Bilancio è ammesso 
l’accantonamento postumo degli incentivi per le funzioni tecniche, ove ne ricorrano tutte le 
condizioni, come nel caso di specie, una volta provveduto all’accantonamento sarà possibile 
procedere alla costituzione del Fondo e all’erogazione degli incentivi e questo in perfetta coerenza 
con il contenuto dell’art. 24 del Disciplinare incentivi di cui si è dotato l’INFN: “sarà possibile 
procedere alla costituzione del Fondo Disciplinare incentivi per funzioni tecniche e alla liquidazione 
dell’incentivo per funzioni tecniche anche per le gare già espletate, i cui contratti siano in corso o già 
conclusi, ma solo a condizione che la stazione appaltante abbia già provveduto ad accantonare allo 
scopo le risorse economiche nel rispetto di quanto statuito all’art. 113.”.  
Dunque, se c’è la volontà dell’INFN, più volte ribadita dal suo Presidente negli incontri con il 
personale interessato, di voler procedere a sanare le situazioni per cui, pur essendo presenti tutti i 
presupposti di Legge, non è stata accantonata la somma per gli incentivi, il quadro giuridico attuale 
lo permetterebbe. 
Sulla base di quanto sopra, si chiede che l’INFN voglia procedere alla integrazione del quadro 
economico dell’appalto inserendo l’accantonamento per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui 
all’art. 113, comma 2 della D.lgs. 50 2016 e s.m.i., calcolato nella misura sotto indicata in accordo a 
quanto previsto dal Disciplinare Incentivi per le funzioni tecniche approvato con Deliberazione della 
GE 15393 del 27 maggio 2021. 
Vi prego, pertanto, di voler provvedere a richiedere alla Giunta Esecutiva dell’Istituto 
l’autorizzazione alla proroga tecnica secondo quanto sopra descritto e l’accantonamento dell’importo 
relativo agli incentivi funzioni tecniche come da calcolo sotto riportato sviluppato secondo 
Disciplinare incentivi funzioni tecniche, come approvato dalla Giunta Esecutiva n. 15939 del 27 
maggio 2021. 
L’importo da accantonare per gli incentivi è di seguito riportato: 
 

Lotto Importo a Base di Gara Importo incentivo da accantonare 
Lotto 1 – LNL 990.000,00 € 12.420,00 € 
Lotto 2 – LNF 2.025.417,87 € 20.703,34 € 
Lotto 3 – LNGS 3.136.572,00 € 28.909,72 € 

 



	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare 
LABORATORI	NAZIONALI	DEL	GRAN	SASSO	
	 	

 
 
 

	 	 	

	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare			
codice	fiscale	84001850589		

INFN	Laboratori	Nazionali	del	Gran	Sasso	-	Via	G.	Acitelli,	22	-	67100	Assergi	L’Aquila	
(Italia)	
tel.	+39	0862	4371	-	fax.	+39	0862	410795	-	https://www.lngs.infn.it/it	

 

L’importo necessario per la proroga e gli accantonamenti degli incentivi per ciascun lotto potrà 
trovare copertura nel Bilancio dell’Istituto di Fisica Nucleare assegnato alle tre Strutture interessate 
per il 2023 secondo il seguente prospetto: 
 

Lotto Importo 
Lotto 1 – LNL 139.674,56 € + IVA + 12.420,00 € 
Lotto 2 – LNF 256.000,00 € + IVA + 20.703,34 € 
Lotto 3 – LNGS 291.336,00 € + IVA + 28.909,72 € 

 
Con i migliori saluti, 
 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(ing. Dino Franciotti) 

 
 
 
BS 

Firmato da Dino
Franciotti
IT
in data
14-06-2023



Oggetto: POSTA CERTIFICATA: Fw:RE: Fw:servizio di Vigilanza armata dei LNL - richiesta
disponibilità prosecuzione del servizio
Mittente: "Per conto di: franciotti@pec.it" <posta-certificata@pec.aruba.it>
Data: 14/06/23, 12:02
A: "Barbara Sartini" <sartini@lngs.infn.it>

Messaggio di posta certificata

Il giorno 14/06/2023 alle ore 12:02:21 (+0200) il messaggio con oggetto "Fw:RE: Fw:servizio di
Vigilanza armata dei LNL - richiesta disponibilità prosecuzione del servizio" è stato inviato da
"franciotti@pec.it" ed indirizzato a:

• sartini@lngs.infn.it

Il messaggio originale è incluso in allegato.
Identificativo messaggio: jpec108713.20230614120221.26616.54.1.1@pec.aruba.it

postacert.eml

Oggetto: Fw:RE: Fw:servizio di Vigilanza armata dei LNL - richiesta disponibilità prosecuzione del
servizio
Mittente: "franciotti" <franciotti@pec.it>
Data: 14/06/23, 12:02
A: "Barbara Sartini" <sartini@lngs.infn.it>

Da  "CIVIS PADOVA" civisspa.padova@legalmail.it
A  franciotti@pec.it
Cc  "Denis Maniero" denis.maniero@pec.it,"giani cesarina" cesarina.giani@civisspa.com
Data  Wed, 14 Jun 2023 11:55:37 +0200 (CEST)
Oggetto  RE: Fw:servizio di Vigilanza armata dei LNL - richiesta disponibilità prosecuzione del servizio

In riferimento a quanto in oggetto , in allegato si trasmette la ns. conferma disponibilità alla
prosecuzione 
del servizio.
Cordiali Saluti 
C.I.V.I.S. SpA 

In data 2023-06-14T10:41:56+0200, franciotti <franciotti@pec.it> ha scritto:

Spettabile ivis S.p.A.,
in relazione al mio messaggio PEC sottoriportato e alla vostra risposta di disponibilità si chiede di
volere confermare, entro la giornata di oggi, la vostra disponibilità alla prosecuzione del servizio
alle medesime condizioni  fino alla data del 31.12.2023 al massimo. 

Nel caso in cui l'INFN avrà individuato l'aggiudicatario della gara in corso per il servizio in oggetto
prima della data del 31.12.2023, resta inteso che il contratto in essere con la vostra spettabile
società sarà considerato risolto a partire dalla data che il sottoscritto comunicherà con un anticipo
di almeno 15 gg.

Cordiali saluti.
Il RUP
Ing. Dino Franciotti

Da

POSTA CERTIFICATA: Fw:RE: Fw:servizio di Vigilanza armata dei LNL - richiesta disponibilità prosecuzione del servizio

1 di 2 14/06/23, 12:18



"franciotti" franciotti@pec.it
A
"CIVIS SpA" civisspa.padova@legalmail.it,"Denis Maniero" denis.maniero@pec.it

Cc
Data
Tue, 30 May 2023 11:47:07 +0200

Oggetto
servizio di Vigilanza armata dei LNL - richiesta disponibilità prosecuzione del servizio

Spettabile Civis S.p.A., 
poichè  la procedura per la scelta dell'appaltatore per il servizio in oggetto per il triennio 2023-2026 
è ancora in corso e non potrà essere conclusa entro il termine di scadenza del 30 giugno 2023 del
contratto in corso  per il Lotto dei Laboratori Nazionali di Legnaro, con    la presente si chiede la
vostra  disponibilità alla prosecuzione del servizio per un massimo di 3 mesi dalla data di scadenza
del contratto, e quindi fino al massimo al 30 settembre 2023,  alle stesse condizioni del contratto
medesimo, come previsto dall'art. 7 del contratto.
Vi prego di inviare con cortese sollecitudine  la vostra disponibilità al presente indirizzo PEC.
Cordiali saluti.
Il RUP
Ing. Dino Franciotti

Allegati:

daticert.xml 853 bytes

postacert.eml 525 kB

CIVIS -INFN - conferma disponibilita proroga al 31.12.2023i.pdf 379 kB

POSTA CERTIFICATA: Fw:RE: Fw:servizio di Vigilanza armata dei LNL - richiesta disponibilità prosecuzione del servizio

2 di 2 14/06/23, 12:18



Ogge�o: POSTA CERTIFICATA: Fw: R: servizio di vigilanza armata dei LNF - richiesta disponibilità
prosecuzione del servizio
Mi�ente: "Per conto di: francio�@pec.it" <posta-cer�ficata@pec.aruba.it>
Data: 15/06/2023, 14:06
A: virginia.dedominicis@lngs.infn.it

Messaggio di posta cer�ficata

Il giorno 15/06/2023 alle ore 14:06:01 (+0200) il messaggio con ogge�o "Fw: R: servizio di vigilanza
armata dei LNF - richiesta disponibilità prosecuzione del servizio" è stato inviato da "francio�@pec.it"
ed indirizzato a:

• virginia.dedominicis@lngs.infn.it

Il messaggio originale è incluso in allegato.
Iden�fica�vo messaggio: jpec108713.20230615140601.35765.58.1.1@pec.aruba.it

postacert.eml

Ogge�o: Fw: R: servizio di vigilanza armata dei LNF - richiesta disponibilità prosecuzione del servizio
Mi�ente: francio�@pec.it
Data: 15/06/2023, 14:06
A: virginia.dedominicis@lngs.infn.it

Da gare.battistolli@legalmail.it

A franciotti@pec.it

Cc anna.tacchi@pec.infn.it

Data Wed Jun 14 15:08:17 CEST 2023

Oggetto Fw: R: servizio di vigilanza armata dei LNF - richiesta disponibilità prosecuzione del servizio

Buongiorno,
si conferma.
Cordiali salu�.

RANGERS S.R.L.

Da: anna.tacchi <anna.tacchi@pec.infn.it>
Inviato: mercoledì 14 giugno 2023 14:50
A: massimo.ciampini <massimo.ciampini@ba�stolli.it>
Ogge�o: Fw:servizio di vigilanza armata dei LNF - richiesta disponibilità prosecuzione del servizio

Da "franciotti" franciotti@pec.it

A "rangers srl" vigilanzarangers@legalmail.it,"anna tacchi" anna.tacchi@pec.infn.it
Cc

POSTA CERTIFICATA: Fw: R: servizio di vigilanza armata dei LNF - richiesta disponibilità prosecuzione del servizio

1 di 3 15/06/2023, 14:06

mailto:franciotti@pec.it
mailto:franciotti@pec.it
mailto:vigilanzarangers@legalmail.it,%22anna
mailto:vigilanzarangers@legalmail.it,%22anna
mailto:anna.tacchi@pec.infn.it
mailto:anna.tacchi@pec.infn.it


Data Wed, 14 Jun 2023 10:39:50 +0200

Oggetto Fw:servizio di vigilanza armata dei LNF - richiesta disponibilità prosecuzione del servizio

Spettabile Rangers,
In relazione al mio messaggio PEC sottoriportato e alla vostra risposta di disponibilità si
chiede di volere confermare, entro la giornata di oggi, la vostra disponibilità alla
prosecuzione del servizio alle medesime condizioni  fino alla data del 31.12.2023 al
massimo. 
Nel caso in cui l'INFN avrà individuato l'aggiudicatario della gara in corso per il servizio
in oggetto prima della data del 31.12.2023, resta inteso che il contratto in essere con la
vostra spettabile società sarà considerato risolto a partire dalla data che il sottoscritto
comunicherà con un anticipo di almeno 15 gg.

Cordiali saluti.
Il RUP
Ing. Dino Franciotti

Da "franciotti" franciotti@pec.it

A "rangers srl" vigilanzarangers@legalmail.it,"anna tacchi" anna.tacchi@pec.infn.it
Cc

Data Tue, 30 May 2023 11:40:18 +0200

Oggetto servizio di vigilanza armata dei LNF - richiesta disponibilità prosecuzione del servizio

Spettabile Rangers,
poichè  la procedura per la scelta dell'appaltatore per il servizio in oggetto per il triennio
2023-2026  è ancora in corso e non potrà essere conclusa entro il termine di scadenza
del 30 giugno 2023 del contratto in corso  per il Lotto dei Laboratori Nazionali di
Frascati, con    la presente si chiede la vostra  disponibilità alla prosecuzione del
servizio per un massimo di 3 mesi dalla data di scadenza del relativo contratto, e quindi
fino al massimo al 30 settembre 2023,  alle stesse condizioni del contratto medesimo,
come previsto dall'art. 7 del contratto.

Vi prego di inviare con cortese sollecitudine  la vostra disponibilità al presente indirizzo
PEC.

Cordiali saluti.
Il RUP
Ing. Dino Franciotti

Allega�:

da�cert.xml 872 bytes

POSTA CERTIFICATA: Fw: R: servizio di vigilanza armata dei LNF - richiesta disponibilità prosecuzione del servizio

2 di 3 15/06/2023, 14:06

mailto:franciotti@pec.it
mailto:franciotti@pec.it
mailto:vigilanzarangers@legalmail.it,%22anna
mailto:vigilanzarangers@legalmail.it,%22anna
mailto:anna.tacchi@pec.infn.it
mailto:anna.tacchi@pec.infn.it


Oggetto: POSTA CERTIFICATA: Fw:R: servizio di vigilanza armata dei LNGS - richiesta disponibilità
prosecuzione del servizio
Mittente: "Per conto di: franciotti@pec.it" <posta-certificata@pec.aruba.it>
Data: 14/06/23, 10:55
A: "Barbara Sartini" <sartini@lngs.infn.it>

Messaggio di posta certificata

Il giorno 14/06/2023 alle ore 10:55:20 (+0200) il messaggio con oggetto "Fw:R: servizio di vigilanza
armata dei LNGS - richiesta disponibilità prosecuzione del servizio" è stato inviato da "franciotti@pec.it"
ed indirizzato a:

• sartini@lngs.infn.it

Il messaggio originale è incluso in allegato.
Identificativo messaggio: jpec108713.20230614105520.26614.52.1.1@pec.aruba.it

postacert.eml

Oggetto: Fw:R: servizio di vigilanza armata dei LNGS - richiesta disponibilità prosecuzione del servizio
Mittente: "franciotti" <franciotti@pec.it>
Data: 14/06/23, 10:55
A: "Barbara Sartini" <sartini@lngs.infn.it>

Da  vigilantesgroup@pec.it
A  franciotti@pec.it,"vigilantes group" vigilantesgroup@pec.it,"marco.tobia" marco.tobia@pec.it
Cc  sicuritalia@legalmail.it,"Alessandro " crostaa@vigilantessrl.it
Data  Wed, 14 Jun 2023 10:48:38 +0200
Oggetto  R: servizio di vigilanza armata dei LNGS - richiesta disponibilità prosecuzione del servizio

Con riferimento alla presente richiesta, diamo ampia disponibilità alla prosecuzione del servizio alle
stesse condizioni, fino al 31/12/2023.

Restiamo a Vostra disposizione e con l’occasione porgiamo i nostri più cordiali saluti

Vigilantes Group srl mandataria RTI

Priscilla Crosta

Da: franciotti <franciotti@pec.it>
Inviato: mercoledì 14 giugno 2023 10:41
A: vigilantes group <vigilantesgroup@pec.it>; marco.tobia <marco.tobia@pec.it>
Oggetto: Fw:servizio di vigilanza armata dei LNGS - richiesta disponibilità prosecuzione del servizio

Spettabile Vigilantes Group in RTI con Sicuritalia,

in relazione al mio messaggio PEC sottoriportato e alla vostra risposta di disponibilità

POSTA CERTIFICATA: Fw:R: servizio di vigilanza armata dei LNGS - richiesta disponibilità prosecuzione del servizio

1 di 3 14/06/23, 12:18



si chiede di volere confermare, entro la giornata di oggi, la vostra disponibilità alla
prosecuzione del servizio alle medesime condizioni  fino alla data del 31.12.2023 al
massimo. 

Nel caso in cui l'INFN avrà individuato l'aggiudicatario della gara in corso per il
servizio in oggetto prima della data del 31.12.2023, resta inteso che il contratto in
essere con la vostra spettabile società sarà considerato risolto a partire dalla data
che il sottoscritto comunicherà con un anticipo di almeno 15 gg.

Cordiali saluti.

Il RUP

Ing. Dino Franciotti

Da "franciotti" franciotti@pec.it

A "vigilantes group" vigilantesgroup@pec.it,"marco.tobia" marco.tobia@pec.it

Cc

Data Tue, 30 May 2023 11:42:58 +0200

Oggetto servizio di vigilanza armata dei LNGS - richiesta disponibilità prosecuzione del servizio

Spettabile Vigilantes Group,

poichè  la procedura per la scelta dell'appaltatore per il servizio in oggetto per il
triennio 2023-2026  è ancora in corso e non potrà essere conclusa entro il termine di
scadenza del 31 agosto 2023 per il Lotto dei Laboratori Nazionali del Gran Sasso,
con   la presente si chiede la vostra  disponibilità alla prosecuzione del servizio per
un ulteriore mese  dalla data di scadenza del relativo contratto e quindi fino al
massimo al 30 settembre 2023  alle stesse condizioni del contratto medesimo, come
previsto dall'art. 7 del contratto.

Vi prego di inviare con cortese sollecitudine  la vostra disponibilità al presente
indirizzo PEC.

Cordiali saluti.

Il RUP

POSTA CERTIFICATA: Fw:R: servizio di vigilanza armata dei LNGS - richiesta disponibilità prosecuzione del servizio

2 di 3 14/06/23, 12:18

mailto:franciotti@pec.it
mailto:franciotti@pec.it
mailto:vigilantesgroup@pec.it,%22marco.tobia
mailto:vigilantesgroup@pec.it,%22marco.tobia
mailto:marco.tobia@pec.it
mailto:marco.tobia@pec.it


	

	
Istitiuto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare 
LABORATORI	NAZIONALI	DEL	GRAN	SASSO	
Il	Direttore	 	

 

	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare			
codice	fiscale	84001850589		

Laboratori	Nazionali	del	Gran	Sasso	-	Via	G.	Acitelli,	22	-	67100	Assergi	L’Aquila	(Italia)	
tel.	+39	0862	4371	-	fax.	+39	0862	437218	-	https://www.lngs.infn.it/it	

 

Assergi, 14/06/2023 
Al Presidente dell’INFN 
Prof. Antonio Zoccoli 
 
Alla Giunta Esecutiva dell’INFN 
 
Al Direttore Generale dell’INFN 
Dott. Nando Minnella 
 
Alla Direzione Amministrazione 
Finanza e Controllo dell’INFN 
Dott.ssa Simona Fiori 
 
Servizio Gare Contratti dell’INFN 
Dott.ssa Maria Piccolo 

e, p.c. al Direttore dei Laboratori Nazionali di Legnaro 
Dott.ssa Fabiana Gramegna 
 
al Direttore dei Laboratori Nazionali di Frascati 
Dott. Fabio Bossi 

 
LORO SEDI 
 
 
 
Oggetto: appalto del servizio di vigilanza armata diurna e notturna per la durata di tre anni per i 

Laboratori Nazionali di Legnaro, Laboratori Nazionali di Frascati e Laboratori Nazionali 
del Gran Sasso - Atto G.E. n. 11730 del 13.06.2018. 
Richiesta proroga tecnica e accantonamento incentivi funzioni tecniche  

 
 
 
Per il servizio di cui in oggetto, a seguito di atto GE 13347 del 19/12/2022, è stata deliberata la 
proroga dei contratti per una durata massima di 6 mesi.  
 

Lotto Riferimenti contratto 

Scadenza contratto 
d’appalto relativo ad 
Atto GE 12164 del 

11/09/2019 

Nuova scadenza 
contratto a seguito di 
Atto GE 13347 del 

19/12/2022 

Lotto 1 - LNL iscritto al n. 2512 del Registro 
dei contratti dell’Istituto 31/12/2022 30/06/2023 

Lotto 2 - LNF iscritto al n. 2511 del Registro 
dei contratti dell’Istituto 31/12/2022 30/06/2023 

Lotto 3 - LNGS iscritto al n. 2553 del Registro 
dei contratti dell’Istituto 28/02/2023 31/08/2023 

 
Per le motivazioni espresse nella nota del RUP, allegata alla presente, si chiede di autorizzare 
un’ulteriore proroga dei contratti di appalto per il servizio di cui in oggetto fino al 31/12/2023. 



	

	
Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare 
LABORATORI	NAZIONALI	DEL	GRAN	SASSO	
Il	Direttore	 	

 

	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare			
codice	fiscale	84001850589		

Laboratori	Nazionali	del	Gran	Sasso	-	Via	G.	Acitelli,	22	-	67100	Assergi	L’Aquila	(Italia)	
tel.	+39	0862	4371	-	fax.	+39	0862	410795	-	https://www.lngs.infn.it/it	

 

 
I mesi di proroga per ciascun contratto, per allinearli alla scadenza del 31/12/2023, sono riportati nella 
sottostante tabella: 
 

Lotto Riferimenti 
contratto 

Scadenza 
contratto 
d’appalto 

relativo ad Atto 
GE 12164 del 
11/09/2019 

Nuova scadenza 
contratto a 

seguito di Atto 
GE 13347 del 
19/12/2022 

Mesi di proroga 
che si chiede di 

autorizzare 

Lotto 1 - LNL 

iscritto al n. 2512 
del Registro dei 
contratti 
dell’Istituto 

31/12/2022 30/06/2023 6 

Lotto 2 - LNF 

iscritto al n. 2511 
del Registro dei 
contratti 
dell’Istituto 

31/12/2022 30/06/2023 6 

Lotto 3 - LNGS 

iscritto al n. 2553 
del Registro dei 
contratti 
dell’Istituto 

28/02/2023 31/08/2023 4 

 
Si fa presente che è stata già acquisita da parte del RUP la disponibilità delle Imprese che attualmente 
svolgono il servizio alla prosecuzione dello stesso alle stesse condizioni del contratto medesimo. 
 
Il costo massimo per tali proroghe è di: 

Lotto Importo 
Lotto 1 - LNL 139.674,56 € + IVA 
Lotto 2 - LNF 256.000,00 € + IVA 
Lotto 3 - LNGS 291.336,00 €  + IVA 

 
Il costo massimo è stato calcolato sulla base dei seguenti valori: 
LNL 
- 1GPG per 24 ore giorno al costo di 19,72 Euro/ora, così come rideterminato a seguito della 

delibera della GE del 13281 del 19/10/2022, con cui è stata riconosciuto l’adeguamento del 
costo orario contrattuale alla variazione dell’indice ISTAT; 

- 1 GPG dal lunedì al venerdì per 8 ore al giorno al costo di 19,72 per un totale di 130 gg nel 
periodo di proroga, così come rideterminato a seguito della delibera della GE del 13281 del 
19/10/2022, con cui è stata riconosciuto l’adeguamento del costo orario contrattuale alla 
variazione dell’indice ISTAT; 

- 4 ronde ispettive al costo di 43,59 euro/giorno, così come rideterminato a seguito della delibera 
della GE del 13281 del 19/10/2022, con cui è stata riconosciuto l’adeguamento del costo orario 
contrattuale alla variazione dell’indice ISTAT; 

- Durata proroga mesi 6, dal 01/07/2023 al 31/12/2023, pari a 184gg. 
 



	

	
Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare 
LABORATORI	NAZIONALI	DEL	GRAN	SASSO	
Il	Direttore	 	

 

	

Istituto	Nazionale	di	Fisica	Nucleare			
codice	fiscale	84001850589		

Laboratori	Nazionali	del	Gran	Sasso	-	Via	G.	Acitelli,	22	-	67100	Assergi	L’Aquila	(Italia)	
tel.	+39	0862	4371	-	fax.	+39	0862	410795	-	https://www.lngs.infn.it/it	

 

LNF 
- 69 ore giorno al costo di 19,85 €/h; 

- Durata proroga mesi 6, dal 01/07/2023 al 31/12/2023, pari a 184 gg; 
- Servizi occasionali (Notte dei Ricercatori, Convegni) per un importo massimo di Euro 3.984,40. 
 
LNGS 
- 120 ore giorno al costo di 19,9 €/h; 
- Durata proroga mesi 4, dal 01/09/2023 al 31/12/2023, pari a 122 gg. 
 
Poiché al momento dell’indizione della gara avvenuta con Giunta Esecutiva n. 11730 del 13.06.2018 
del l’Istituto non si era ancora dotato di un Disciplinare per la ripartizione degli incentivi delle 
funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del Codice degli Appalti, al momento dell’indizione non fu 
accantonato l’importo previsto dall’art. 113 del Codice. Si chiede che con la delibera di 
autorizzazione della proroga sia anche previsto l’accantonamento dell’incentivo, per le ragioni 
espresse nella nota del RUP allegata e come calcolato dal Disciplinare vigente. 
 
L’importo dell’accantonamento dell’incentivo per ogni singolo è riportato nella tabella sottostante: 
 

Lotto Importo a Base di Gara Importo incentivo da accantonare 
Lotto 1 – LNL 990.000,00 € 12.420,00 € 
Lotto 2 – LNF 2.025.417,87 € 20.703,34 € 
Lotto 3 – LNGS 3.136.572,00 € 28.909,72 € 

 
La copertura finanziaria per la proroga e l’accantonamento degli incentivi è assicurata nel Bilancio 
dell’Istituto di Fisica Nucleare assegnato alle tre Strutture interessate per il 2023, secondo il seguente 
prospetto: 
 

Lotto Importo 
Lotto 1 – LNL 139.674,56 € + IVA + 12.420,00 € 
Lotto 2 – LNF 256.000,00 € + IVA + 20.703,34 € 
Lotto 3 – LNGS 291.336,00 € + IVA + 28.909,72 € 

 
Restando a disposizione per ogni eventuale chiarimento, invio i più cordiali saluti, 
 
 
 

Il Direttore 
(prof. Ezio Previtali) 

 
 
 
DF/bs 

Firmato da Ezio
Previtali
IT
in data
15-06-2023



ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE n. 13347 

Oggetto: indizione gara, suddivisa in tre lotti, da condursi nel Sistema Dinamico di Acquisizione 
della Pubblica Amministrazione (SDAPA), per l’affidamento del servizio triennale di 
vigilanza armata diurna e notturna, per i Laboratori Nazionali di Legnaro (lotto 1), per i 
Laboratori Nazionali del Gran Sasso (Lotto 2) e per i Laboratori Nazionali di Frascati (Lotto 
3) e contestuale proroga di sei mesi dei contratti in essere con le società CIVIS SpA (LNL),
VIGILANTES GROUP Srl (LNGS) e RANGERS Srl (LNF) per il servizio di vigilanza armata
diurna e notturna

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita a Roma in data 19.12.2022, 

Premesso che 

• con precedente deliberazione n. 11730 del 13.06.2018 è stata indetta una gara
comunitaria a procedura aperta per l’affidamento del servizio di vigilanza armata, diurna
e notturna, suddivisa in tre lotti, per i Laboratori Nazionali di Legnaro (Lotto 1), i Laboratori
Nazionali di Frascati (Lotto 2) e i Laboratori Nazionali del Gran Sasso (Lotto 3), per la durata
di tre anni;

• con precedente deliberazione n. 12164 del 11.09.2019 è stato affidato il servizio di
vigilanza armata, diurna e notturna, suddivisa nei tre lotti sopra indicati, alle società:
- Lotto 1: C.I.V.I.S. S.p.A. – rep. contratti 2512
- Lotto 2: RANGERS S.r.l. - rep. contratti 2511
- Lotto 3: RTI Vigilantes Group S.r.l.- Istituti di Vigilanza Riuniti d’Italia S.p.A. - rep. contratti
2526;

• i contratti in essere per il servizio di vigilanza armata diurna e notturna scadranno:
- per i Laboratori Nazionali di Legnaro il 31.12.2022
- per i Laboratori Nazionali del Gran Sasso il 28.02.2023
- per i Laboratori Nazionali di Frascati il 31.12.2022

• con la nota prot. n. AOO_DAF-2022-0000285 del 23.02.2022, (All. 1), è stato conferito
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, all’Ing. Dino Franciotti, dipendente in
servizio presso i Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN, per l’espletamento della
nuova procedura di gara suddivisa in tre lotti, da condursi nel Sistema Dinamico di
Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), per l’affidamento del servizio
triennale di vigilanza armata diurna e notturna, per i Laboratori Nazionali di Legnaro (lotto
1), per i Laboratori Nazionali del Gran Sasso (Lotto 2) e per i Laboratori Nazionali di Frascati
(Lotto 3);

• con la stessa nota sopra indicata è stato costituito l’ufficio di supporto al RUP, composto
dalla sig.ra Anna TACCHI, Ing. Marco TOBIA, Sig. Denis MANIERO e  Sig.ra Barbara SARTINI;

• con nota del 7.12.2022 (All. 2), il Direttore dei Laboratori Nazionali del Gran Sasso
dell’INFN, prof. Ezio Previtali, per conto anche dei LNF e dei LNL, chiede l’indizione di una

ge-A/11



Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
Servizio Gare e Contratti 
Ufficio Delibere e Programmazione 

gara, da condursi nel Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione 
(SDAPA), per l’affidamento del servizio triennale di vigilanza armata diurna e notturna, per 
i Laboratori Nazionali di Legnaro (lotto 1), per i Laboratori Nazionali del Gran Sasso (Lotto 
2) e per i Laboratori Nazionali di Frascati (Lotto 3) con eventuale rinnovo biennale e
eventuale proroga tecnica di ulteriori 6 mesi, suddivisa in tre lotti:
- Lotto 1- LNL: € 1.020.579,25 - categoria merceologica 1 (vigilanza armata agli immobili in
presenza) e categoria merceologica 4 (vigilanza armata per trasporto e scorta valori)
- Lotto 2- LNGS: € 3.471.724,23 - categoria merceologica 1 (vigilanza armata agli immobili
in presenza)
- Lotto 3- LNF: € 1.988.547,27 - categoria merceologica 1 (vigilanza armata agli immobili in
presenza;

Premesso altresì che 

• con nota Pec del 15.11.2022 (All. 3), il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Dino
Franciotti, ha inviato alle Società C.I.V.I.S. S.p.A., RANGERS S.r.l. e RTI Vigilantes Group
S.r.l.- Istituti di Vigilanza Riuniti d’Italia S.p.A. la nota PEC per la richiesta della disponibiltà
alla prosecuzione del servizio per un massimo di 6 mesi dalla data di scadenza del relativo
contratto, alle stesse condizioni del contratto medesimo, come previsto dall'art. 7 del
contratto;

• con nota del 15.11.2022 (All. 4), la CIVIS S.p.A. ha confermato la disponibilità alla proroga
del servizio per ulteriori 6 (sei mesi) per i LNL;

• con nota del 16.11.2022 (All. 5), la VIGILANTES GROUP S.r.l. ha confermato la disponibilità
alla proroga del servizio per ulteriori 6 (sei mesi) per i LNGS;

• con nota del 15.11.2022 (All. 6), la RANGERS S.r.l., ha confermato la disponibilità alla
proroga del servizio per ulteriori 6 (sei mesi) per i LNF;

• con nota del 21.11.2022 (All. 7), il Direttore dei Laboratori Nazionali del Gran Sasso
dell’INFN, prof. Ezio Previtali, anche per conto dei LNL e dei LNF, ha chiesto la proroga per
ulteriori 6 (sei) mesi, dei contratti sopra indicati, come segue:
- Laboratori Nazionali di Legnaro (lotto 1) fino al 30.06.2023, per un importo di €
114.220,03, oltre IVA al 22%;
- Laboratori Nazionali del Gran Sasso (Lotto 2) fino al 31.08.2023, per un importo di €
439.392,00, oltre IVA al 22%;
- Laboratori Nazionali di Frascati (Lotto 3) fino al 30.06.2023, per un importo di euro
247.906,65, oltre IVA al 22%;

• nella medesima nota di cui sopra, il Direttore dei LNGS ha chiesto che, con la presente
deliberazione, sia anche previsto l’accantonamento dell’incentivo per le funzioni tecniche
relativo alla gara indetta con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 11730 del 13.06.2018
dell’Istituto, nella quale la spesa per l’incentivo non era stato accantonato poiché, al
momento dell’indizione della gara, non era ancora stato adottato dall’Istituto il
Disciplinare  per  la  ripartizione  degli  incentivi  delle funzioni tecniche previsti dall’art.
113 del Codice degli Appalti;

Visti 

• l’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

• l’art. 95 commi 2 e 6 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale la gara sarà aggiudicata 
con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo con attribuzione di massimo 100 punti di cui 
80 punti all’offerta tecnica e 20 punti all’offerta economica; 

• l’art. 40 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che ha introdotto, dal 18 ottobre 2018, l’obbligo di 
utilizzo, per tutte le procedure contemplate dal Codice dei Contratti Pubblici, dei mezzi di 
comunicazione elettronici, tra Stazioni Appaltanti e Imprese in tutte le fasi di gara, al fine 
di garantire l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di 
partecipazione nelle gare d’appalto; 
 

Considerato opportuno  
 

• utilizzare per la valutazione delle offerte il metodo aggregativo - compensatore mediante 
le formule indicate nel Disciplinare di gara; 

• richiedere agli operatori economici i requisiti di capacità economica e finanziaria, ai sensi 
dell’art. 83, comma 4, lettera a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e i requisiti di capacità tecnica 
e professionale, ai sensi dell’art. 83, comma 1, lettera c) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., come 
previsti all’art. 2.2 del Capitolato d’Oneri SDAPA e all’art. 7 del Capitolato d’Oneri per 
l’Appalto Specifico; 

• prorogare i contratti in essere con la CIVIS S.p.A. per i Laboratori Nazionali di Legnaro, con 
la VIGILANTES GROUP S.r.l. per i Laboratori Nazionali del Gran Sasso e con la RANGERS 
S.r.l., per i Laboratori Nazionali di Frascati, nelle more dello svolgimento della nuova 
procedura di gara per l’affidamento dei nuovi contratti, al fine di assicurare la continuità 
dei servizi; 

• che non è possibile accogliere la richiesta del Direttore dei LNGS di prevedere 
l’accantonamento dell’incentivo per le funzioni tecniche relativo alla gara indetta con 
deliberazione della Giunta Esecutiva n. 11730 del 13.06.2018 dell’Istituto, non 
ricorrendone le condizioni previste dall'art. 24 del Disciplinare incentivi funzioni tecniche 
in vigore; 
 

Richiamate 
 

• la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 11190 del 29.10.2009, pubblicata sulla G.U.R.I. - 
Serie Generale - n. 55 del 08.03.2010, che fissa in 180 giorni dall’avvio della procedura la 
durata massima del procedimento di selezione del contraente negli appalti pubblici; 

• la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 830 del 21.12.2021, in 
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 266/05 a mezzo della quale è stato fissato 
l’ammontare della contribuzione dovuta dagli operatori economici e dalle Stazioni 
Appaltanti, per coprire nell’anno 2022 i costi di funzionamento della predetta Autorità; 

• l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva delibera in 
materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e professionali che 
esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture; 

 
Accertato che  
 
• la copertura finanziaria complessiva, suddivisa per voci di spesa e per le Strutture 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

interessate, per l’indizione della nuova gara è la seguente: 
 

 
 Lotto 1 - LNL Lotto 2 - LNGS Lotto 3 - LNF Gara 

Importo base gara 1.020.579,25 € 3.471.724,23 € 1.988.547,27 €  

IVA 224.527,43 € 763.779,33 € 437.480,40 €  
Incentivi 12.664,63 € 29.915,17 € 20.488,38 €  

Totale Copertura 
Lotti 

1.257.771,31 € 4.265.418,74 € 2.446.516,05 €  

Contributo ANAC 
(a carico di AC) 

   
800,00 € 

Spese Pubblicazione 
(a carico di AC) 

   
900,00 € 

Totale Copertura 
Gara 

   7.971.406,10 € 

 
• la spesa trova copertura nel bilancio dell’Istituto assegnato alle Strutture interessate – pro 

quota negli esercizi finanziari di competenza 2023-2026, come segue: 
 

 
Esercizio 2023 Esercizio 2024 Esercizio 2025 Esercizio 2026 

AC 1.700,00 €    

LNL 220.182,41 € 415.035,56 € 415.035,56 € 207.517,78 € 

LNGS 735.832,43 € 1.411.834,52 € 1.411.834,52 € 705.917,26 € 

LNF 424.826,32 € 808.675,89 € 808.675,89 € 404.337,94 € 

Totale 
   

7.971.406,10 

 
• il servizio è inserito nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi, per l’anno 2022-

2023 dell’Istituto, ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. con il CUI: 
S8400185058920220010; 

• la spesa relativa alle proroghe dei contratti in essere trova copertura nel bilancio dell’Istituto 
assegnato alle Strutture interessate – anno 2023, come di seguito indicato: 
 

Lotto 1 – LNL 139.348,44 €  
Lotto 2 – LNF 302.446,11 €  
Lotto 3 – LNGS 536.058,24 €  
 

 
 
 
 
 



   

 

Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo 
 Servizio Gare e Contratti 
 Ufficio Delibere e Programmazione 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Capitolato d’oneri per l’appalto specifico SDAPA (All. 9), il Capitolato tecnico 
integrativo (All. 10), le Specifiche Tecniche per i Lotti 1, Lotti 2 e Lotti 3 (All. 11), lo schema 
di contratto (All. 12), la lettera di invito (All. 13) e tutti i documenti grafici e tecnici, 
predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento, da porre a base della presente 
procedura di gara; 

2. di indire una gara, da condursi nel Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione (SDAPA), per l’affidamento del servizio triennale di vigilanza armata 
diurna e notturna, per i Laboratori Nazionali di Legnaro (lotto 1), per i Laboratori Nazionali 
del Gran Sasso (Lotto 2) e per i Laboratori Nazionali di Frascati (Lotto 3) con eventuale 
rinnovo biennale e eventuale proroga tecnica di ulteriori 6 mesi, suddivisa in tre lotti: 

- Lotto 1- LNL: € 1.020.579,20 - categoria merceologica 1 (vigilanza armata agli immobili in 
presenza) e categoria merceologica 4 (vigilanza armata per trasporto e scorta valori) 

- Lotto 2- LNGS: € 3.471.724,23 - categoria merceologica 1 (vigilanza armata agli immobili 
in presenza) 

- Lotto 3- LNF: € 1.988.547,27 - categoria merceologica 1 (vigilanza armata agli immobili in 
presenza; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 7.971.406,10 comprensiva dell’IVA, dell’incentivo 
per le funzioni tecniche, il contributo Anac e le spese di pubblicazione del bando, nel 
bilancio dell’Istituto assegnato alle Strutture interessate - pro quota negli esercizi 
finanziari di competenza 2023-2026, come dettagliato in premessa;  

4. di incaricare il Presidente di nominare, con propria disposizione, i componenti della 
Commissione Giudicatrice; 

5. di approvare la proroga dei contratti in essere, per il servizio di vigilanza armata diurna e 
notturna, per ulteriori sei mesi, come di seguito specificato: 
• Laboratori Nazionali di Legnaro (lotto 1 aggiudicato alla CIVIS S.p.A.) fino al 30.06.2023, 

per un importo di euro 114.220,03, oltre IVA al 22%; 
• Laboratori Nazionali del Gran Sasso (Lotto 2 aggiudicato alla VIGILANTES GROUP S.r.L.) 

fino al 31.08.2023, per un importo di euro 439.392,00, oltre IVA al 22%; 
• Laboratori Nazionali di Frascati (Lotto 3 aggiudicato alla RANGERS S.r.L.) fino al 

30.06.2023, per un importo di euro 247.906,65, oltre IVA al 22%; 

6. di imputare la spesa relativa alla proroga dei contratti in essere sopra indicati nel bilancio 
dell’Istituto assegnato alle Strutture interessate – anno 2023, come indicato in premessa. 

 
 



ge-C/01

12164

ge11set2019









ge-C/05

11730

ge13giugno2018








	Proroga contratti servizio vigilanza LNL LNF LNGS - proroga 6 mesi
	abstract Proroga contratti Vigilanza - Proroga 6 mesi
	Sheet1

	Allegati proroga 6 mesi



